cent X, dans sa constitution de l'an 1683, déclara expressément que c'est une proposition impie et hérétique que de dire que Jésus-Christ est mort seulement pour le salut des élus.

Mais, d'un autre côté, les Écritures, d'accord avec les saints pères, nous assurent que Dieu veut sincèrement, et d'une vraie volonté, le salut de tous les hommes, et la conversion de tous les pécheurs tant qu'ils vivent sur la terre. Nous en avons d'abord un témoignage exprès en S. Paul : (I. Tim. II. 4.) *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.* Il est vrai que S. Augustin et S. Thomas rapportent différentes interprétations que quelques-uns ont données à ce texte; mais ces deux saints docteurs l'ont entendu de la volonté expresse qu'a Dieu de sauver tout le monde sans exception. En parlant de S. Augustin, nous verrons plus loin que tel a été son sentiment; c'est pourquoi S. Prosper rejette, comme une chose injurieuse au saint docteur, la prétention que S. Augustin ait jamais supposé que le Seigneur n'a pas la volonté de sauver tous et chaque homme en particulier : ce saint, qui était un de ses plus fidèles disciples, écrit : *Sincerrime credendum atque profitendum est, Deum velle omnes homines salvos fieri; siquidem apostolus (cujus hæc sententia est) sollicitè præcepit ut Deus pro omnibus supplicetur.* (S. Prosp. Resp. ad 2. object. Vincent.) L'argument par lequel le saint le prouve, est clair, puisque S. Paul, au lieu cité, dit premièrement : *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes..., pro omnibus hominibus;* et il ajoute ensuite : *Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri.* Donc, l'apôtre veut qu'on prie pour tous, par la raison que Dieu veut les sauver tous. Et S. Jean Chrysostôme se sert de ce même raisonne-

ment. (Chrys. in I. Thim. 2. Hom. 7.) *Si omnes ille vult salvos fieri, merito pro omnibus oportet orare. Si omnes ipse salvos fieri cupit, illius et tu concorda voluntati.* Et si S. Augustin, disputant avec les semi-pélagiens, semble quelque part interpréter diversement le texte cité, en disant que Dieu ne veut pas sauver tous les hommes, mais seulement quelques-uns; le savant Petau remarque très-bien que le saint parlait alors d'une manière incidente, et ne traitait pas à fond cette matière; ou qu'il a parlé simplement de la grâce de volonté absolue et victorieuse, par laquelle Dieu veut absolument le salut de quelques-uns, le saint ayant dit à ce propos : *Omnipotentis voluntas semper invicta est.* (Aug. in Enchirid. c. 102. n. 16.) C'est ainsi que S. Thomas (Thom. 1. Sent. q. 49. a. 1.) concilie le sentiment de S. Augustin avec celui de S. Damascène, qui tient que Dieu veut sauver tous les hommes en général et chacun en particulier, par une volonté antécédente : *Deus precedenter vult omnes salvari, ut efficiat nos bonitatis sue participes, ut bonus; peccantes autem puniri vult, ut justus.* (S. Damasc. l. 2. de Fid. c. 2.) S. Augustin, au contraire, comme nous l'avons dit, semble quelque part d'un avis différent. Mais S. Thomas les concilie, en disant que S. Damascène a parlé de la volonté antécédente, par laquelle Dieu veut sauver tous les hommes, tandis que S. Augustin a parlé de la volonté conséquente. S. Thomas, dans l'endroit cité, explique ensuite ce que c'est que cette volonté antécédente et conséquente de Dieu. Il dit : *Voluntas antecedens est, qua (Deus) omnes homines salvos fieri vult... Consideratis autem omnibus circumstantiis personæ, sic non invenitur de omnibus bonum esse quod salventur; bonum enim est eum qui se præparat, et consentit salvari, non vero nolentem et resistantem, etc..., et hæc dicitur volun-*

tas consequens, eo quod præsupponit præscientiam operum, non tanquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti.

Ainsi S. Thomas est du même sentiment, savoir, que Dieu veut sauver tous les hommes en général et chacun en particulier, et il le confirme dans plusieurs autres endroits. Sur ces paroles : *Eum qui venit ad me non ejiciam*, il invoque l'autorité de S. Chrysostôme pour faire dire au Seigneur : *Secundum Chrysostomum : si ergo pro salute hominum incarnatus sum, quomodo eos debeo ejicere? et hoc est quod elicit: ideo non ejicio, quia descendi de cælo, ut faciam voluntatem patris, qui vult omnes salvos fieri.* (Thom. c. 6. Jo. lect. 4.) Et ailleurs : *Deus voluntate sua liberalissima dat (gratiam) omni præparanti se.* (I. Tim. 2. *Qui vult omnes homines salvos fieri.*) *Et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus quantum in se est se communicat.* (S. Thom. in cap. 12. ad Hebr. ad verb. compl. ne quis. etc.) Et ailleurs il le déclare plus expressément encore, en expliquant le texte déjà cité de S. Paul, (I. Tim. 2.) *Qui vult omnes homines salvos fieri*, le saint docteur dit : *In Deo salus omnium hominum secundum se considerata habet rationem ut sit volubilis, et sic ejus voluntas est antecedens; sed si consideretur bonum justitiæ, et quod peccata puniantur, sic non vult, et hæc est voluntas consequens.* On voit par là que le docteur angélique a été constant à déclarer ce qu'il entendait par la volonté antécédente et la volonté conséquente; puisqu'il confirme ici ce qu'il avait dit déjà sur ces opinions, comme nous l'avons rapporté tout à l'heure. Il ajoute seulement ici la parabole du marchand qui veut antécédemment sauver ses marchandises; mais qui, la tempête survenant, les abandonne toutes pour sauver sa vie. C'est ainsi, dit le saint, que Dieu, voyant l'iniquité de plusieurs, veut les punir pour le bien de sa justice, et ne veut point conséquem-

ment les sauver ; mais antécédemment, c'est-à-dire en soi, il veut d'une volonté vraie et absolue le salut de tous. Ainsi, dit-il ailleurs, la divine volonté de sauver tous les hommes est absolue en elle-même, elle est seulement conditionnelle quant à l'objet voulu, savoir, si l'homme veut correspondre, comme le bon ordre l'exige, à obtenir le salut. *Nec tamen, dit-il, est imperfectio ex parte voluntatis divinæ, sed ex parte voliti, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis, quæ exiguntur ad rectum ordinem in salutem.* (S. Thom. Sent. dist. XLVI. q. 1. ad. 2.) On ne peut objecter ce que dit le saint dans la Somme, (Thom. 1. p. 4. 23. a. q.) où il semble insinuer que Dieu prédestine certaines personnes à la gloire et laisse les autres, avant toute prescience de mérite, puisqu'en se faisant à lui-même (Ad. 3) l'objection suivante: *Electio quamdam discretionem importat; sed vult omnes salvos fieri; ergo prædestinatio, quæ præordinat homines in salutem, est absque electione.* Il répond ainsi: *Ad tertium dicendum, quod, supra sicut dictum est.* (Quæst. 19. art. 6.) *Deus vult omnes homines salvos fieri antecedenter, quod non est simpliciter velle, sed secundum quid; non autem consequenter, quod est simpliciter velle.* Et dans la question citée, (19. art. 6. ad. 1.) le saint déclare de nouveau et plus distinctement ce qu'il entend par volonté antécédente et conséquente, lorsqu'il dit: *Judex antecedenter vult omnem hominem vivere, sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecedenter vult omnem hominem salvari; sed consequenter vult quosdam damnari secundum existentiam suæ justitiæ. Neque tamen id quod antecedenter volumus, simpliciter volumus, sed secundum quid; quia voluntas comparatur ad res, secundum quod in seipsis sunt; in seipsis autem sunt in particulari. Unde simpliciter volumus aliquid, secundum quod*

volumus illud, consideratis omnibus circumstantiis particulatibus, quod est consequenter velle. Et enfin, il conclut : *Et sic patet, quod quicquid Deus simpliciter vult, fit; licet illud quod antecedenter vult, non fiat.* C'est ainsi que le maître angélique distingue en Dieu deux volontés, l'antécédente et la conséquente : par la première, il veut véritablement que tous les hommes soient sauvés; cependant il ne veut pas qu'ils soient sauvés, simplement ou absolument, mais *secundum quid*, c'est-à-dire, selon les causes particulières, telles qu'elles sont en elles-mêmes; en un mot, selon les circonstances de mérite ou de démérite; par la volonté conséquente, il veut sauver simplement ceux qui sont dignes de la gloire, eu égard aux circonstances particulières de leur correspondance à la grâce.

On ne peut opposer non plus ce que dit S. THOMAS à l'art. VI de la même question XXIII, part. 1^{re}, savoir que la prescience des mérites n'est point cause de la prédestination; puisqu'il distingue en cet endroit la gloire qui se donne pour les mérites, et la grâce que Dieu donne pour mériter la gloire; il conclut très-bien que la prédestination à la grâce précède tout mérite; mais il ne dit point la même chose de la prédestination à la gloire, et c'est ce que le saint avait expressément déclaré ailleurs, en disant : (S. Thom. in Epist. ad Rom. 8.) *Circa ordinem autem præscientiæ et prædestinationis, dicunt quidam, quod præscientia meritorum bonorum et malorum est ratio prædestinationis et reprobationis, ut scilicet intelligatur, quod Deus prædestinet aliquos quia præscit bene operaturos; et secundum hoc littera legitur : quos præscivit conformes fieri imaginis filii sui, hos prædestinavit. Et hoc quidem rationabiliter diceret, si prædestinatio respiceret vitam æternam, quæ datur meritis.* Il parle ainsi de la prédestina-

tion à la gloire ; mais parlant ensuite de la prédestination à la grâce , il ajoute immédiatement : *Sed sub prædestinatione cadit omne beneficium salutare, ab æterno divinitus præparatum. Unde ponere quod aliquid meritum ex parte nostra præsupponatur, cujus præscientia sit causa prædestinationis, nihil est aliud quam gratiam ponere dari ex meritis nostris, et quod principium bonorum operum est ex nobis, et consummatio est ex Deo.* Et puis il continue de parler de la grâce. Le saint nie donc justement que la prédestination à la grâce nous soit donnée pour nos mérites , puisqu'il est certain , selon tous les catholiques , que Dieu nous donne sa grâce gratuitement , sans regard ni prévision de nos mérites ; mais quant à la prédestination à la gloire , le saint accorde que la prescience des mérites est le fondement , soit de cette prédestination , soit de la condamnation à la peine éternelle ; autrement le saint n'aurait pu enseigner , comme il l'a fait si souvent , que Dieu veut , d'une volonté vraie et sincère , sauver tous les hommes en général , et chacun d'eux en particulier. Et en vérité je ne conçois point comment ceux qui soutiennent que Dieu prédestine certains hommes au salut , et certains autres à la damnation , sans égard à leurs mérites , peuvent dire ensuite qu'il veut les sauver tous ; à moins qu'ils n'entendent par là que la volonté de Dieu , au lieu d'être véritable et sincère , est une volonté métaphorique ! Je ne comprends point , dis-je , comment on pourrait soutenir que Dieu veut sauver tous les hommes et les rendre participans de la gloire , lorsqu'il aurait exclu la plupart d'entr'eux de la gloire , antécédemment à tous leurs démerites , et quand la sentence de l'apôtre est pourtant décisive et absolue : *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Ces paroles prises dans le sens propre si-